附件1：

关于住房城乡建设行业从业
人员职业教育培训工作有关事项的通知
闽建办人〔2020〕3号

各设区市建设局、市政园林局,平潭综合实验区交建局，“建筑之乡”住建局：
　　为深入贯彻落实“放管服”改革，进一步优化营商环境，减轻企业负担，根据国家和省有关职业资格清理规范要求，保证建筑市场主体公平、公正、有序竞争。现就规范全省住建行业从业人员职业资格教育培训发证工作有关事项通知如下：
　　一、未列入《国家职业资格目录》的职业资格证书，各级住房和城乡建设主管部门和有关单位不得进行岗位设定和职业资格许可认定，不得开展考核发证。除法律、法规、规章规定的外，不作为行政许可的前置条件、投标要求、评标依据及合同示范文本内容。
　　二、根据住建部和我省相关文件要求，施工现场专业人员职业培训由符合条件的一级及以上施工企业、专业培训机构和职业院校组织实施，由培训单位发放职业培训合格证。符合条件的培训单位填好信息登记表在“福建省建设从业人员综合服务平台”公布。原持有的《住房和城乡建设领域专业人员岗位培训考核合格证书》继续有效。
　　三、取消园林绿化“四大员”岗位证书（施工员、质量员、安全员、材料员），园林绿化施工企业信用评价办法和标准将作相应调整。
　　四、建设工程检测试验人员岗位证书由用人单位自行培训发证，用人单位也可委托其他培训机构、行业协会培训发证。各培训单位应当及时将证书数据上传“福建省建设从业人员综合服务平台”。原《建设工程检测试验人员岗位证书》继续有效。
　　五、加强对建筑施工特种作业人员的安全教育培训或继续教育。特种作业人员应当参加用人单位自行组织的年度安全教育培训或用人单位委托其他专业机构组织的继续教育，年度培训时间不少于24小时。培训信息应及时对接“福建省建设从业人员综合服务平台”。
　　六、加强对施工企业“安管人员”安全生产教育培训。“安管人员”应当参加企业年度安全生产教育培训合格，且在证书有效期内参加县级以上住房和城乡建设主管部门组织的安全生产教育培训时间满24学时。
　　七、执业注册人员继续教育应当按相应专业规定的继续教育内容和标准，完成继续教育学时。执业注册人员可参加用人单位组织的继续教育培训，也可参加有关机构组织的继续教育培训，各用人单位、培训机构应将培训信息及时、准确地对接“福建省建设从业人员综合服务平台”。住建部有关执业注册人员继续教育政策调整的，从其规定。
　　按照“谁培训、谁负责”的原则，各用人单位、培训机构应对培训真实性及培训质量负责，保证从业人员具备相应管理、技术等能力并不断提升，确保工程质量和施工安全。各级住房和城乡建设主管部门要加强对从业人员职业教育培训工作的指导、监督和服务，督促企业履行培训主体责任，鼓励并引导从业人员参加各类专业知识培训，树立终身教育理念。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　福建省住房和城乡建设厅办公室　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2020年10月19日